

## کارزار اسلام

## دروغ استراتژیک آمریکا در باره سوریه



**گروه بین‌الملل:** طی چند روز اخیر اخباری در ارتباط با تحرکات اشغالگری آمریکا در سوریه منتشر شده که ادعای دونالد ترامپ مبنی بر عقب‌نشینی قوای نظامی آمریکا از این کشور جنگ‌زده را از اساس رد و این واقعیت را تأیید می‌کند که همان اقداماتی که اسلاف ترامپ در کاخ سفید برای جنگ در منطقه خاورمیانه انجام می‌دادند، از سوی رئیس‌جمهوری کنونی نیز در حال اجراء است. گروه موسوم به «دیدمان حقوق‌پیش»، گزارش داد که شامگاه پنجشنبه ۲۵۰ کامیون حامل سلاح، متعلق به ائتلاف آمریکایی وارد سوریه شده است. این گروه وابسته به معارضان که مقر آن در لندن است، تصریح کرد که این کامیون‌ها همچنین حامل مهمات و ادوات لجستیکی بود که وارد استان‌های حلب، رقه و حسکه سوریه شد. این سلاح‌ها و تجهیزات در پایگاه‌های ائتلاف در عین‌العرب، فرودگاه عین‌العرب، عین عیسی، الرقه و تل‌نمر و چند پایگاه دیگر توزیع شد. این مرکز در عین حال متذکر شد که پیش از این تجهیزات، صدها عنصر از نیروهای آمریکایی طی روز چهارشنبه وارد سوریه شدند. این گروه ۱۴ ژانویه نیز اعلام کرده بود یک کراون نظامی آمریکا شامل ده‌ها خودرو از طریق گذرگاه ارتباطی بین شرق فرات و منطقه کردستان عراق وارد دیرالزور سوریه شدند. همزمان، دیگر منابع سوری در همان روز از اقدام ارتش آمریکا برای احداث پایگاه نظامی جدید در خاک سوریه خبر دادند. این منابع، پنجشنبه‌شب اعلام کردند عملیات احداث این پایگاه نظامی در نزدیکی شهرک البصره در جنوب شرق دیرالزور (شرق سوریه) آغاز شده است. با احداث این پایگاه نظامی، نیروهای ارتش سوریه مستقر در شهرک البویل در ساحل دیگر رود فرات زیر آتش مستقیم نظامیان آمریکایی قرار می‌گیرند. آمریکا هم‌اکنون ۲۱ پایگاه نظامی در شرق و شمال شرق سوریه دارد. نیروهای آمریکایی ۶ آذر نیز یک پایگاه جدید را در حدفاصل شهر تل‌ابلیض و شهرک سلوک در نزدیکی مرزهای سوریه با ترکیه ایجاد و آن را با ارسال جنگ‌افزار و وسایل ارتباطی تجهیز کردند. نظامیان آمریکا ۲۲ آذرماه نیز ۲ پایگاه نظامی جدید در اطراف شهر تل‌ابلیض، مناطق تحت تسلط کردهای سوریه در شمال استان الرقه ایجاد کرده بودند. رئیس‌جمهوری آمریکا، ۲۸ آذر اعلام کرد، کشورش نیروها و تجهیزات نظامی خود را در بازه زمانی ۳۰ روزه از سوریه خارج می‌شوند اما پس از واکنش‌های منفی و انتقادهای گسترده که با خروج جیمز متیس از وزارت جنگ نمود پیدا کرد، ترامپ اعلام کرد این خروج آرام و ۱۲۰ روزه خواهد بود. تحلیلگران بر این باورند که اگر تصمیم خروج آمریکا از سوریه حتی اگر عملی شود، به منزله تسلیم زودهنگام این کشور در سوریه و از دست دادن این برهه در بازی سیاسی در منطقه نیست. آنها می‌گویند که شکست راهبرد پیشین آمریکا درباره سوریه و عراق، واشنگتن را در برابر ۲ گزینه قرار داد: خروج از منطقه بدون دست‌آورد یا تداوم نفوذ سیاسی و نظامی خود از طریق طرف‌های دیگر. به همین دلیل آمریکایی‌ها گزینه دوم را انتخاب کردند و از طریق تقویت سیطره داعش در مرزهای سوریه و عراق دست به احیای این گروه زدند. آمریکا در نظر دارد داعش را در منطقه راهبردی شرق فرات و بویژه در مرزهای مشترک سوریه و عراق احیا کند تا تماس بین ۲ کشور و سایر طرف‌های محور مقاومت قطع شود؛ مسأله‌ای که یکی از اهداف راهبردی آمریکا از آغاز جنگ علیه سوریه از سال ۲۰۱۱ تاکنون بوده است. مسأله بعدی تلاش آمریکا و ترکیه برای ایجاد منطقه موسوم به «امن» در شمال سوریه است که مخالفت قاطع دمشق را به همراه داشته است. درباره علت تقلا ترکیه برای ایجاد منطقه امن در شمال سوریه، ناظران می‌گویند ترکیه در راستای پایبندی به گروه‌های مسلحی که از آنها حمایت کرده و نبرد آنها علیه دولت را مدیریت کرد، می‌خواهد به آنها اجازه استقرار در شرق سوریه را تحت عنوان ایجاد منطقه امن بدهد به گونه‌ای که با عقب‌نشینی نیروهای آمریکایی این گروه‌های مسلح با کردها در جغرافیا و نفوذ خود سهیم شوند تا در هر راحل پیش رو با دولت سوریه برگ برنده‌ای داشته باشند؛ این ایده مورد قبول آمریکایی‌ها نیز هست، چون آمریکا هم از شماری از این گروه‌های مسلح در جنگ علیه سوریه حمایت کرد و حالا با عقب‌نشینی خود از سوریه هرگز اجازه نخواهد داد این گروه‌های مسلح از برخی دست‌آورد‌های سیاسی محروم بمانند.



## در هشتمین سالگرد «بیداری اسلامی» و چهارمین سالگرد مرگ ملک عبدالله عربستان و مصر شاهد سقوط شتابان حاکمیت‌های خود هستند

## آتش زیر خاکستر زمستان عربی

## بازل

## مجوز برگزاری کنسرت موسیقی در مکه!

امارت منطقه مکه از صدور مجوز برگزاری کنسرت موسیقی در رستوران‌ها و قهوه‌خانه‌های سراسر عربستان خبر داد. امارت منطقه مکه در بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد خالد الفیصل، امیر این منطقه دستوری مبنی بر ممنوعیت از برپایی کنسرت‌های موسیقی در رستوران‌ها صادر نکرده و شایعات مطرح شده در شبکه‌های مجازی درباره استننا شدن منطقه مکه درباره برگزاری موسیقی زنده در رستوران‌ها صحیح ندارد. پس از اینکه هیات رفاہ و سرگرمی عربستان روز سه‌شنبه اعلام کرد همه رستوران‌ها و قهوه‌خانه‌های این کشور اجازه دارند فعالیت‌های هنری شامل موسیقی و آواز داشته باشند، فعالان شبکه توییتری هشتگ «مردم رستوران‌های موسیقی را تحریم می‌کنند» را راه‌اندازی کردند.

ظہر برای گرفتن عکس دورهمی جمع می‌شوند، در حالی که مشاوران دیوان سلطنتی ارکان قدرت را در دست گرفته‌اند. «ما درباره ارواح صحبت نمی‌کنیم بلکه اینها سعود القحطانی، ترکی آل‌شیخ، محمد آل‌شیخ، بدرالاساکر، حازم مصطفی زقرقو، احمد الخطیب، یاسر الریمان و محمد التویجری هستند. بعضی از آنها در نهادهای مالی بین‌المللی مانند مورگان استنتلی، صندوق بین‌المللی پول و بانک‌های بزرگ در خاورمیانه حضور دارند و برخی دیگر از جمله زقرقو (رئیس امور خصوصی ملک‌اسلمان)، العساکر (مدیر دفتر ویژه امور خصوصی ولیعهد)، احمد الخطیب (مشاور ویژه ولیعهد و مسؤول پرونده معاملات تسلیحاتی) مسؤول مدیریت ثروت سلمان و فرزندانش در خارج از کشور از طریق شرکت «سرمایه‌گذاری ۸» و شاخه‌های آن هستند.»

در همین حال اصلاحات بن‌سلمانی یک طبل توخالی بیش نیست. بررسی عملکرد ۳ سال اخیر عربستان نشان می‌دهد «جشم‌انداز ۲۰۳۰» که واکنشی بود از سوی بن‌سلمان به گزارش ۲۰۱۵ صندوق بین‌المللی پول مبنی بر ورشکستگی مالی بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت جهان، بیشتر یک داستان بوده تا یک برنامه واقعی. با توجه به شاخص واقعی عملکرد، اقتصاد عربستان سعودی، رشدی واقعی را نشان نداده است و آنچه درباره تعدد منابع مالی گفته می‌شود از ۲ منبع فراتر نرفته؛ نفت و مالیات (مالیات یک پنجم بودجه عمومی را شامل می‌شود).

از سویی اصلاحات شعاری سیاسی - اجتماعی در بیشتر نرخ اعدام‌های سیاسی سعودی‌ها در دوره پادشاهی سلمان منجر شده است. رکورد اعدام مخالفان سیاسی و فعالان مدنی در سال گذشته به ۱۴۹ نفر رسید. پس از ترور خاشقچی، بانک آمریکایی مورگان پیش‌بینی کرد عربستان به چنان کشور نامثلی برای سرمایه‌گذاران خارجی و حتی داخلی تبدیل شده که میزان خروج سرمایه از این کشور در سال گذشته میلادی ۹۰ میلیارد دلار بوده است. همچنین ۵۰ فعال حقوق زنان در زندان‌های سعودی در بدترین شرایط نگهداری می‌شوند و تنها در منطقه قلیف در شرق عربستان ظرف ۳ سال ۵۰ شخصیت مخالف به طور آشکار در خیابان ترور شده‌اند و ده‌ها تن از سرشناس‌ترین شخصیت‌های وهابی، سعودی مخالفان و فعالان اجتماعی و حقوق زنان تحت لوای اصلاحات ظاهری مشاهده می‌شود. به قول تحلیلگر الاخبار، بن‌سلمان «نظام حکومتی مستقری را روی کار نیاورد، بلکه گرایش‌های اقتصادی ویرانگر آن به ایجاد شکاف عمودی خطرناکی در داخل خاندان سلطنتی منجر شده که نشان‌دهنده وقوع انفجاری غیرقابل کنترل در آینده است، چون فرمولی شد که شرایط حال حاضر را در گرو موازنه‌های قدرت و شرایط سیاسی استثنایی قرار می‌دهد و عدم تعادل در معادله قدرت را حفظ می‌کند.»

ولیعهد خام جلسه شورای وزیران را به هیاتی تشریفاتی مبدل کرده که هر هفته سه‌شنبه‌ها در روزنامه الاخبار لبنان در یادداشتی به ارزیابی سلطنت ۴ ساله سلمان پرداخته که در نظام‌های دموکراتیک معادل یک دوره کامل نخست‌وزیری یا ریاست‌جمهوری محسوب می‌شود. این روزنامه حتی ارزیابی خود را بر مکانیسم استاندارد KPI یا «شاخص کلیدی عملکرد» استوار کرده‌د در مجموع نتیجه گرفته‌ن‌تنها رژیم سعودی با تغییرات توافقی در سطوح حاکمیتی، دولتی و نظامی شامل تنها ۱۰ بار تغییر کابینه اجرائی و مشورتی کشور متزلزل‌تر از دوران به قدرت رسیدن سلمان به نظر می‌رسد، بلکه اصلاحات بن‌سلمانی هم باعث بی‌سامان‌تر شدن عربستان شده و بالاترین سطح سرکوب مخالفان و فعالان اجتماعی و حقوق زنان تحت لوای اصلاحات ظاهری مشاهده می‌شود. به قول تحلیلگر الاخبار، بن‌سلمان «نظام حکومتی مستقری را روی کار نیاورد، بلکه گرایش‌های اقتصادی ویرانگر آن به ایجاد شکاف عمودی خطرناکی در داخل خاندان سلطنتی منجر شده که نشان‌دهنده وقوع انفجاری غیرقابل کنترل در آینده است، چون فرمولی شد که شرایط حال حاضر را در گرو موازنه‌های قدرت و شرایط سیاسی استثنایی قرار می‌دهد و عدم تعادل در معادله قدرت را حفظ می‌کند.»

که استقبال گرم بشار اسد از بهاء‌الدین حریری حامل این پیام واضح به سعد حریری باشد که ۲ گزینه بیشتر پیش رو ندارد. یا سیاست‌های خود را تغییر دهد یا اینکه کنار رود، چرا که گزینه برای نخست‌وزیری لبنان آمده است و صبر دمشق در برابر رویکرد خصمانه سعد به سر آمده است. همزمان روزنامه الجمهریه لبنان نوشت که شایعاتی از سوی جریان‌های مختلف سیاسی مطرح شده که نشان‌دهنده فضای مثبت در روند تشکیل دولت طی روزهای آینده است، البته هیچ شاخص مثبتی در این زمینه وجود ندارد. هر چند سعد حریری، نخست‌وزیر مأمور تشکیل کابینه اعلام کرده است که طی هفته آینده تصمیم قطعی خود را اعلام خواهد کرد. این موضوع باعث برخی گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای درباره احتمال کناره‌گیری سعد از این مأموریت در صورت به بن‌بست رسیدن مجدد مذاکرات شده است.

راهبردی نیز دولت قاهره عملاً در بحران‌هایی مانند مسأله «حقابه نیل» بازنده بوده و خطر خشکی به‌خاطر سدسازی در سرچشمه‌های نیل علیا در کنیا و اتیوپی، نمادین‌ترین رودخانه تاریخ بشر را تهدید می‌کند. حتی رژیم سبسی از این هم فراتر رفته و سال گذشته در هفتمین سال پس از انقلاب در جریان واگذاری ۲ جزیره راهبردی مصری‌ها در دریای سرخ به سعودی‌ها اقدام به «زمین‌فروشی» کرد که خیانتی بی‌سابقه از زمان جنگ‌های اعراب و اسرائیل در دهه ۱۹۷۰ محسوب می‌شود. از طرف دیگر سازمان‌های بین‌المللی در گزارش‌های متعدد دولت سبسی را حتی سرکوبگرتر از رژیم مبارک می‌دانند که هیچ‌گونه اعتراض و مخالفتی را بر نمی‌تابد و فعالان سیاسی و حقوقی را روانه زندان می‌کند. تاکنون صدها نفر از هواداران محمد مرسی که در انقلاب ۲۵ ژانویه نقش داشتند در پرونده‌های گروهی به اعدام محکوم شدند و سازمان ملل متحد نیز این احکام را «بی‌سابقه در تاریخ معاصر» توصیف کرده است. طبیعی است در چنین حال و هوایی، سرکوب روحیه انقلابی مصرها نیز در دستور کار دولت قاهره قرار گرفته است. گروه‌های سیاسی چنان تحت سرکوب و کنترل قرار دارند که هیچ یک از آنها، حتی ملی‌گرایان ناصری حاضر به صدور فراخوان برای تجمع مردمی در سالگرد انقلاب ۲۵ ژانویه در روز جمعه نشدند. در نتیجه این مراسم از شکل مردم‌اش خارج شد و با تمهیدات امنیتی سنگین رملا به نمایش قدرت پلیس و نیروهای نظامی در میدان التحریر قاهره تغییر ماهیت داد. به نظر می‌رسد دولت بر آمده از نظامیان مصری سرنوشته خود را به رژیم‌های در گیر و دار مشروعیت یعنی صهیونیستی و سعودی گره زده که از نگاه اکثریت مصری‌ها منحوس و مغفور هستند. اندیشکده‌های جهانی پایین‌ترین سطح مشروعیت حاکمیت ملی و ارتش را در این کشور برآورد می‌کنند، چرا که در گذشته ارتش حکم یک پشتوانه ملی بی‌طرف را برای مردم حاشیه نیل داشت اما حالا خود زمام بدترین دولت تاریخ معاصر مصر را به دست گرفته است.

## ■ بدترین دولت معاصر مصر

با گذشت ۸ سال از پیروزی انقلاب مردم مصر، یک حکومت شبه‌نظامی به ریاست ژنرال محمد فتاح السبسی در این کشور قدرت یافته که مطالبات را در جهت عکس به پیش برده و انقلابیون را سرکوب کرده و با رژیم صهیونیستی و مرتجع‌ترین دولت عربی یعنی سعودی‌ها پیمان اتحاد ریخته است. همچنین نظامیان حاکم بر مصر به‌طور تدریجی با انحراف جریان محاکمات مبارک، دیکتاتور مخلوق و پسران و ایادی‌اش، رفته‌رفته زمینه تیره‌ن‌آنها را فراهم آورده‌اند. در حالی که با واچ‌گیری گرانی و بیکاری، وابستگی اقتصادی مصر به خارج در دوران رژیم السبسی به شکل آشکاری بیشتر شده و این کشور عملاً با اعانه‌های سعودی و امراتی و وام‌های کلان بین‌المللی اداره می‌شود، در زمینه دیپلماتیک

## ■ شکست از طبل توخالی بن‌سلمان

در عربستان نیز ولیعهد جنایتکار که اپنک به‌خاطر سلاخی مشهورترین روزنامه‌نگار اهل حجاز در جهان شهرت بسیار بدی پیدا کرده است، در حال تحکیم پایه‌های قدرت خود برای جانشینی پدر بیمارش است و در راه سرکوب مخالفان با

## اختلاف در خاندان حریری

## آیا سعد از نخست‌وزیری لبنان کنار می‌رود؟

دیدار را فاش کردند، گزارش داده‌اند بهاء‌الدین حریری به اسد گفته است که وی مدت‌هاست خود را از سیاست دور نگه داشته است و در حال حاضر در



رستای توافق حاصل شده بویژه میان کشورهای حوزه خلیج فارس و سوریه به دمشق آمده است. طبق گزارش پایگاه لبنانی لیبانوب دبیات، حریری فعالیت ورود به سوریه را با پوشش منطقه‌ای و بین‌المللی و سرمایه‌گذاری در این کشور در زمینه‌های عمرانی و چه بسا سیاسی رهبری می‌کند. ناظران در این‌باره می‌گویند بعید نیست

سوریه باشد. با این حال، ناظران ابعاد سیاسی و بلندپروازی‌های این میزان دمشق را در این دیدار غافلگیرکننده دور از ذهن نمی‌دانند.

بهاء‌الدین حریری طی دوره‌های اخیر امیال سیاسی خود را کتمان نکرده و خود را به طرفی به‌عنوان جانشین برادرش، سعد معرفی کرده است. بهاء‌الدین بر خلاف برادرش به این حقیقت واقف است که سوریه و رهبری آن و همچنین نقش سازنده آن در نقشه سیاسی لبنان و معادلاتش بسیار پراهمیت است. منابع لبنانی که خبر این

## لایحه عسکوت

## جنبش بایکوت اسرائیل یک پیروزی بزرگ به دست آورد تحریم قانونی کالاهای صهیونیست‌ها در ایرلند



تصویب لایحه تحریم واردات و فروش تولیدات شهرک‌های صهیونیست‌نشین فلسطین اشغالی توسط پارلمان جمهوری ایرلند (جنوبی) بر رژیم نامشروع اسرائیل گران آمده است. به گزارش شبکه ای ۲۴، ارگان بین‌المللی صهیونیست‌ها، وزارت خارجه این رژیم روز جمعه «الیسون کیلی» سفیر ایرلند جنوبی در تل‌آویو و فراخواند تا او را در اعتراض به تصویب لایحه مزبور بازخواست کند. «بن‌امین نتانیاهو» نیز به همراه وزارت خارجه‌اش طبق روال همیشه پروپاگاندا اسرائیلی، این حرکت ضدانقلابی نمایندگان ایرلندی را نوعی یهودی‌ستیزی (آنتی سمیتیزم) دانسته است. بر اساس قانون تصویب شده توسط پارلمان جمهوری ایرلند، واردات و فروش تولیدات شهرک‌های صهیونیست‌نشین در اراضی اشغالی فلسطینی ممنوع خواهد بود و هر شهروند این کشور که این کالاها را وارد یا به واردات آن کمک کند یا خدماتی به شهرک‌نشینان ارائه دهد تحت پیگرد قانونی قرار خواهد گرفت. این نخستین اقدام قانونی از این دست توسط یک دولت اروپایی یا عضو اتحادیه اروپایی است.

ایرلندی‌ها ملت آزاده‌ای هستند که قرن‌ها طعم استعمار و اشغال انگلیس را چشیده و علیه آن مبارزه کرده‌اند و با چنین پس‌زمینه‌ای به پیشواز قانونی کردن مطالبات روزافزون ضدصهیونیستی در جوامع غربی رفته‌اند که بیش از یک دهه است تحت عنوان «جنبش تحریم اسرائیل» یا «بی‌دی‌اس» - اختصار از کلمه بایکوت، عدم سرمایه‌گذاری و تحریم در زبان انگلیسی - ادامه دارد. جنبش تحریم رژیم صهیونیستی از سال ۲۰۰۵ به دست ۱۷۱ سازمان غیردولتی فلسطینی ایجاد شد تا ایجاد فشارهای اقتصادی بر رژیم صهیونیستی، آن را مجبور به پایان اشغال فلسطین و شناسایی حق بازگشت آوارگان کند اما اکنون جنبشی کاملاً بین‌المللی است به طوری که سناتورهای جمهوری خواه و دموکرات کنگره ایالات متحده که اغلب حقوق‌گیر لابی اسرائیلی «آپیک» هستند در بیحوجه‌چالش با ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور بر سر لایحه بودجه که به یک ماه و اندی تعطیلی دولت فدرال انجامید، به جای آنکه به فکر مردم خودشان باشند به دنبال گنج‌خاکن بندی قانونی برای ممنوع شدن جنبش تحریم اسرائیل در آمریکا بودند. حال با ابتکار نمایندگان ملت ایرلند این جنبش وارد مرحله‌ای جدید و بزرگ‌تر از مبارزه ضدانقلابیانه خود در حمایت از مردم مظلوم فلسطین شده است و این پیام از دویلین به همه پایتخت‌های اروپایی مخابره شده که رژیم صهیونیستی با وجود تمرکز بر جنگ روانی توأم با جنگ قانونی و اطلاعاتی‌اش علیه جنبش «بی‌دی‌اس»، شکستی سخت را متحمل شده است. این رژیم اخیراً در راستای ادامه مقابله خود با این جنبش، به شکلی مذبذوحانه ۳ میلیون شیکل دیگر پول اسرائیلی را برای تشکیل شبکه و کلای بین‌المللی و حمایت از سازمان‌های قانونی علیه جنبش تخصیص داده است.

## ژنرال سوری: کل فلسطین اشغالی در تیرس موشک‌های ما است

سرتیپ رضا شریقی، افسر سابق ارتش سوریه بر در امان ماندن و وارد نیامدن هیچ خسارتی بر توانمندی موشکی سوریه بویژه نوع استراتژیک آن و نگهداری از آن در مقرهای مجرمانه و حفاظت‌شده تأکید کرد. سرتیپ شریقی اظهار کرد: فرماندهی نظامی سوریه در اقدامی پیش‌دستانه زرادخانه‌های موشک‌های راهبردی خود را در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی و تجاوزات مزدورانش در خاک سوریه و نمایندگان داعش، النصره و بقیه گروه‌های تروریستی که علیه ارتش سوریه در مناطق حائل بین نیروهای سوریه و رژیم صهیونیستی در بلندی‌های جولان و همجوار آن می‌جنگند، حفظ کرده است. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، وی در ادامه تأکید کرد: طبق اطلاعات میدانی و نظامی ما این صحیح نیست که گنبد آهنین رژیم صهیونیستی بتواند موشک‌های سوری را در صورت وقوع جنگ دفع کند و موشک‌های راهبردی ما قادر به رسیدن به اهدافی در اراضی اشغالی هستند. این در کنار توسعه سلاح‌ها، به واسطه دفاع هوایی است که از لحاظ کیفی دوچندان شده؛ موضوعی که اسباب نگرانی رهبران رژیم صهیونیستی را فراهم کرده است.